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ABSTRAKT

NADPH-P450 oxidoreduktáza (POR) je membránový flavoprotein, který

transportuje elektrony na široké spektrum hemoproteinů, řada z nich hraje

podstatnou úlohu v metabolizmu xenobiotik a steroidů. Vzhledem k nezastupitelné

roli POR v metabolismu léků je v posledních letech pozorován zvýšený zájem o

analýzu genu POR, zejména v oblasti farmakogenomiky. Mutace v genu POR

způsobují onemocnění, které souborně nazýváme POR deficience. Toto onemocnění

se projevuje širokým spektrem fenotypových projevů sahajících od poruch

steroidogenéze až po kosterní malformace známé jako Antley-Bixlerův syndrom

(ABS). Cílem předložené práce je analýza genu POR u pacientů s podezřením na

POR deficienci a poprvé v běžné české a židovské populaci. Analyzovali jsme 644

alel nepříbuzných českých jedinců a 1128 alel v populaci židovské, 330 alel

Aškenázů, 798 alel Sefardů. Následně byl studován vliv vybraných nových

genetických variant na aktivitu POR proteinu. Definovali jsme frekvence alel genu

POR v obou populacích, popsali jsme 14 nových variant vedoucích k

aminokyselinovým záměnám POR proteinu a prozkoumali jsme dvě z nich s cílem

určit jejich vliv na aktivitu proteinu. Dostupnost struktury lidské POR umožnila

modelování nově popsaných variant a popis defektu na molekulární úrovni. Analýza

genu POR byla následně v laboratoři zavedena do rutinního vyšetření a jsme v

České republice jedinou laboratoří, která v současné době poskytuje diagnostiku

POR deficience.

Klíčová slova: CYP oxidoreduktáza; frekvence alel; Česká populace; Židovská

populace, POR; farmakogenetika; syndrom Antley-Bixler
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ABSTRACT

NADPH–P450 oxidoreductase (POR) is a membrane bound flavoprotein that

donates electrons to a wide spectrum of heme-containing proteins, among which are

several steroidogenic and many xenobiotics-metabolizing enzymes. Given the

important role of POR protein in drug metabolism and pharmacogenomics, there is a

particular need to understand the contributions of POR genetic variants to these

processes. Mutations in POR gene cause a disorder called POR deficiency, which

manifests with a wide phenotypic spectrum ranging from disordered steroidogenesis

to skeletal malformation, namely, Antley-Bixler syndrome (ABS). The aim of the

present work was to investigate the POR gene in patients suspected to have POR

deficiency syndrome from Czech Republic and to perform genotyping in Czech and

Jewish control populations. We analyzed 644 alleles in unrelated individuals from the

general Czech population and 1128 alleles in Jewish population, where 330 alleles

were of Askhenazi and 798 of Sephardic Jews. We have also studied the impact of

selected new genetic variants on POR activity and identified fourteen amino acid

variations, two of which we have studied in detail to establish their influence on POR

activity. Using the available human POR three-dimensional structure, we then

modelled the newly identified variants to describe these defects at the molecular

level. Through this study, notably, we have systematically performed analysis of the

POR gene and are providing POR deficiency diagnostics - the only laboratory in

Czech Republic to provide this service. In conclusion, we have, for the first time,

defined POR allele frequencies in the Czech and Jewish populations that have 14

novel amino acid variations of which two variations studied in detail impinge upon

POR activity.

KEYWORDS: CYP oxidoreductase; allele frequencies; Czech Slavic population;

Jewish population, POR; pharmacogenetics; Antley-Bixler syndrome
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 ABBREVIATION

ABS Antley-Bixler syndrome

ACTH adrenocrticotropic hormone

ADP adenosine diphosphate

AJ Ashkenazi Jews

AP2 transcription factor APETALA2

ATP adenosine triphosphate

BJ Bulgarian Jews

bp base pare

BSA bovine serum albumin

c. coding

cDNA coding DNA

CYP cytochrome P450

CYP1A2 cytochrome P450 1A2

CYP2C19 cytochrome P450 2C19

CYP2D6 cytochrome P450 2D6

CYP3A4 cytochrome P450 3A4

CYP17A1 cytochrome P450 17A1 (17-alpha-hydroxylase/17,20lyase)

CYP19A1 cytochrome P450 19A1 (aromatase)

CYP21A2 cytochrome P450 21A2 (21-hydroxylase)

CYP51A1 cytochrome P450 51A1 (lanosterol 14-alpha-demethylase)

CYPOR NADPH-cytochrome P450 oxidoreductase

CZ Czech population

DMSO dimethyl sulfoxide

DNA deoxyribonucleic acid

dNTP deoxynucleoside triphosphate

ddNTP dideoxynucleoside triphosphate

DOC 11-deoxycorticosterone

DTT dithiothreitol

EDTA ethylene diaminetetraacetic acid

EJ Ethiopian Jews

EOMCC 2H-1-benzopyran-3-carbonitrile,7-(ethoxy-methoxy)-2-oxo-
(9Cl)

ERα estrogen receptor α
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EXOI exonuclease I

FAD+ and FADH2 flavinadenine dinucleotide (reduced and oxidized forms)

FGFR2 fibroblast growth factor receptor 2

FMN flavin mononucleotide

g. genomic

gDNA genomic DNA

HO heme oxygenase

HPLC high performance liquid chromatography

MJ Moroccan Jews

NADP+ and NADPH nicotinamid adenine dinucleotide (reduced and oxidized
forms)

NR1 novel reductase 1

PAGE polyacrylamide gel electrophoresis

PCR polymerase chain reaction

PGRMC1 progesterone receptor membrane component 1

POR NADPH - cytochrome P450 oxidoreductase

POR gen for NADPH - cytochrome P450 oxidoreductase

RFLP restriction fragment length polymorphism

RNA ribonucleic acid

SAP shrimp alkaline phosphatase

SDS sodium dodecyl sulphate

Smad 3 mothers against decapentaplegic homolog 3

Smad 4 mothers against decapentaplegic homolog 4

SP1 transcription factor Sp1

TB terrific broth

TF transcription factor

TJ Turkey Jews

TRβ thyroid hormone receptor β

WT wild type

YJ Yemenite Jews
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INTRODUCTION

NADPH – cytochrome P450 oxidoreductase

Human NADPH-cytochrome P450 oxidoreductase (POR) is a membrane

bound flavoprotein that donates electrons to a wide spectrum of heme-containing

enzymes (figure 1). It belongs to a small group of proteins containing two flavins,

FAD (flavin adenine dinucleotide) and FMN (flavin mononucleotide) and it is located

on the outer cytosolic side of endoplasmic reticulum. Flavin cofactors are essential

for POR function and they serve as a bridge trough which electrons channel from

nicotinamide adenine dinucleotide phosphate (NADPH) to metal ion centers of

electron acceptors. Electron flow within POR protein starts at NADPH, goes to FAD

and FMN and then to heme-containing electron acceptors (Kurzban and Strobel,

1986) (figure 1). Besides POR, the group of diflavin enzymes encompasses also

nitric oxide synthase (Griffith and Stuehr, 1995), bacterial cytochrome P450 BM3

(Sevrioukova et al., 1999), methionine synthase reductase (Leclerc et al., 1998),

sulfite reductase (Gruez et al., 2000) and protein NR1 (Paine et al., 2000).

Figure 1. Scheme of the electron transport from NADPH-cytochrome P450 oxidoreductase to
microsomal cytochrome P450 [modified according to (Miller, 2004)].

As inferred from its name, main POR protein partner constitute a group of

microsomal cytochrome P450 enzymes (CYPs). In addition to CYPs, POR donates

reducing equivalents also to some non-P450 proteins such as heme oxygenase
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(Schacter et al., 1972), fatty acid elongase (Ilan et al., 1981), squalene epoxidase

(Ono and Bloch, 1975) or cytochrome b5 (Enoch and Strittmatter, 1979). Moreover,

in in vitro experimental assays it can transfer electrons also to the nonphysiological

electron acceptor cytochrome c (Williams and Kamin, 1962) and to a variety of small-

molecule dyes. In metabolism, POR plays an important role in oxidative clearance of

endogenous and exogenous compounds. By interacting with microsomally located

cytochromes, POR participates in xenobiotic and drug metabolism and

steroidogenesis. By other biochemical pathways, it takes part in metabolism of

prostaglandins and fatty acids. Additionally, it was shown that POR also directly

activates the anticancer prodrug Mitomycin C (Wang et al., 2007).

History

The enzyme NADPH-cytochrome P450 oxidoreductase was originally isolated

and purified by Horecker in 1950 (Horecker, 1950). At the beginning it was termed as

cytochrome c reductase based on its ability to reduce cytochrome c. The new

enzyme was not localized to any subcellular compartment. Later, Strittmatter and

Velick (Strittmatter and Velick, 1956) discovered a separate microsomal fraction that


[…]


of WT.

Ad 6) Investigation of PGRMC1 gene in patients suspected of POR

deficiency

In 2007, protein PGMRC1 has emerged as a new protein partner of several

CYPs involved in steroid metabolism (Hughes et al., 2007) and recently it was

showed that it also binds to POR protein (Szczesna-Skorupa and Kemper, 2011). It

was, therefore, reasonable to address whether genetic changes in PGMRC1 gene

occur in individuals with symptoms of POR deficiency. We have done PGRMC1 gene

analysis in 7 patients with skeletal deformities, but none of them carried any

PGRMC1 genetic change. There can be several reasons for the negative results;

some of them I already mentioned (Discussion, Ad 4). In spite of the negative results

I consider it important to further investigate this gene in patients with disordered

steroidogenesis.
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CONCLUSION

Human NADPH-cytochrome P450 oxidoreductase is a protein of high

importance since it affects wide spectrum of hem-containing proteins, including

several steroidogenic and most drug metabolizing enzymes. In recent years,

especially pharmacogenomics is raising its interest in POR genetic variants studies.

Current work provides valuable data that may help to highlight some important

questions regarding POR sequence differences among various populations, POR

function and role of the POR protein in pharmacogenomics. Main achievements of

present work are:

 We introduced the analysis of POR and PGRMC1 genes. Currently we are the

only laboratory in the Czech Republic that provides the POR deficiency

diagnostics and speeches given at seminars and conferences helped to

familiarize Czech doctors with this relatively new described disorder.

 We determined the allele frequencies of a POR gene in the, so far unstudied,

Czech and Jewish populations.

 We described 14 novel POR amino acid variations, five of which are already

reported on the official website of POR polymorphisms.

 We examined the effect on POR activity of two newly described POR variants.

Reduction in the activity of p.Pro384Leu change provides evidence that some

of the uncommon POR variants can potentially alter enzyme activity without

causing POR deficiency.

 In the studied populations, we indicated POR variants that might play a role in

altered drug metabolism.

For further investigation, it is important to investigate POR gene deeper intronic

sequences, especially in patients suspected to have POR deficiency syndrome, and

to augment the general population cohort.

72

TABLE OF FIGURES

Figure 1. Scheme of the electron transport from NADPH-cytochrome P450 oxidoreductase to

microsomal cytochrome P450 [modified according to (Miller, 2004)]. ...................................12

Figure 2. A crystal structure and a topology diagram of the rat POR. ...................................15

Figure 3. The crystal structure of the chimeric yeast-human POR (Protein Data Bank code

3FJO). ..................................................................................................................................16

Figure 4. The crystal structure of the human POR (Protein Data Bank code 3QE2). ............17

Figure 5. Model of the conformational equilibrium in the POR. .............................................19

Figure 6. Flavin reduction potentials in various members of the POR family. ........................21

Figure 7. Cytochrome P450 catalytic cycle (Groves, 2003). .................................................22

Figure 8. Steroidogenesis [modified according to (Arlt et al., 2004)]. ....................................25

Figure 9. The alternative backdoor pathway of androgen biosynthesis (Pandey and Fluck,

2013). ...................................................................................................................................26

Figure 10. A female with Antley-Bixler syndrome and a radiograph showing radiohumeral

synostosis. ...........................................................................................................................28

Figure 11. Schematic representation of the proximal POR promoter showing the binding sites

for various transcription factors (Soneda et al., 2011). ..........................................................34

Figure 12. Fractions of p.Pro384Leu holo enzyme preparation. ............................................59

Figure 13. Cytochrome c assay. ..........................................................................................60

Figure 15. POR missense variants found in Jewish (A) and Czech Slavic (B) population. ...61

Figure 14. Flavin analysis. The relative flavin content of each protein preparation was

analyzed using HPLC. The top part shows the elution profiles of FAD and FMN standards.

The panel shows flavin content of wild-type, p.Val164Met and p.Pro384Leu holo proteins

purified. ................................................................................................................................61

../../Pavel/AppData/user/Desktop/dizertacka/PhD%20Thesis%20Tomkova%20_210215.doc#_Toc412909415
../../Pavel/AppData/user/Desktop/dizertacka/PhD%20Thesis%20Tomkova%20_210215.doc#_Toc412909415
../../Pavel/AppData/user/Desktop/dizertacka/PhD%20Thesis%20Tomkova%20_210215.doc#_Toc412909415
../../Pavel/AppData/user/Desktop/dizertacka/PhD%20Thesis%20Tomkova%20_210215.doc#_Toc412909415

73

TABLE OF TABLES

Table 1. Wild-type (WT) and mutant POR activities in different assays. ...............................37

Table 2. List of primers and corresponding length of PCR products for POR gene. ..............43

Table 3. PCR mix (all fragments) for POR gene. ..................................................................43

Table 4. PCR conditions for POR gene. ...............................................................................43

Table 5. List of primers and corresponding length of PCR products for PGRMC1 gene. ......44

Table 6. PCR mix (all fragments) for PGRMC1 gene. ...........................................................44

Table 7. PCR conditions for PGRMC1 gene. ........................................................................44

Table 8. PCR mix for Long Range PCR................................................................................45

Table 9. PCR conditions for Long Range PCR. ....................................................................45

Table 10. PCR conditions for sequencing. ............................................................................46

Table 11. PCR mix (E1 and E2) for HRM analysis. ...............................................................47

Table 12. PCR mix (E5 and E6) for HRM analysis. ...............................................................47

Table 13. PCR conditions (E1 and E2) for HRM analysis. ....................................................47

Table 14. PCR conditions (E5 and E6) for HRM analysis. ....................................................47

Table 15. List of primers for site directed mutagenesis. ........................................................49

Table 16. Comparison of POR sequence variants in Czech males and females. ..................53

Table 17. Allele frequencies of the POR gene in Czech and Jewish populations. .................56

Table 18. Single nucleotide polymorphisms found in patients suspected of POR deficiency.58
