Department of Pediatrics
Charles University, 1st Faculty of Medicine

Ke Karlovu 2, 128 08 Prague 2, Czech Republic
Tel./ Fax: + 420 224 910 478

Posudek školitele
Mgr. Mária Tomková

Mgr. Mária Tomková započala prezenční formu doktorandského studia v biomedicině (OR4 – „Biochemie a patobiochemie“) dne 2. října 2006. Po třech letech prezenčního studia přešla do kombinované formy studia, pracovala jako vědecká síla v laboratoři Kliniky dětského a dorostového lékařství 1. LF UK a VFN v Praze. Během studia absolvovala Mgr. Tomková několikaměsíční stáž na spolupracujícím pracovišti – Department of Biochemistry, The University of Texas Health Science Center at San Antonio, USA (Laboratoř prof. Bettie Sue Masters, čestné doktorky UK v Praze).

Mgr. Mária Tomková si ve velmi krátké době osvojila rozsáhlou škálu metod molekulární biologie a metod biochemie proteinů. Pracovala s neobyčejným nasazením a v krátké době byla schopna proniknout do komplexní problematiky klonování genů, genotypizování, cílené mutagenese, sekvenování, biochemie hemoproteinů a flavoproteinů a enzymologie rozsáhlé rodiny cytochromů P450. Mgr. Mária Tomková zvládla studovanou problematiku brilantně díky velkému nadšení, trpělivosti a péli.

Mgr. Mária Tomková zvládla dokonale široké spektrum molekulárně-biologických metod, což jí otevřelo cestu k účasti v řadě projektů. Při řešení těchto projektů byla její účast podstatná a důležitá. Byla spoluřešitelkou grantu GAUK, spoluřešitelkou dvou následných grantů GAČR a spoluřešitelkou grantu v rámci spolupráce Česká republika – Francie (Projekt Barrande). Účastnila se studentské vědecké konference 1. LF UK v Praze a následného národního kola této konference. Mgr. Tomková přednesla sdělení na řadě odborných sjezdů doma i v zahraničí a o svém výzkumu, který se týkal Antley-Bixlerova syndromu přednášela opakovaně rovněž v rámci seminářů Kliniky dětského a dorostového lékařství 1. LF UK a VFN v Praze.

Publikační aktivita Mgr. Tomkové je zaměřena na farmakogenomiku, studovala systematicky rozdíly výskytu polymorfizmů v enzymu cytochrom P450 oxidoreduktáza, jediném známém donátoru elektronů všem lidským cytochromům P450. Srovnala populaci českou a dvě židovské etnické skupiny, sefardské a aškenázské Židy. Součet IF časopisů, v nichž byly publikovány její práce, je 7,282. Práce jsou ve své oblasti velmi důležité a jejich citovanost bude dále narůstat. Mgr. Tomková obhazuje práci na téma „*Cytochrome P450 oxidoreductase: Structurally functional study. Molecular pathology of Antley-Bixler syndrome.*“

Vnitřní oponentura na pracovišti proběhla 3. dubna 2015, práce Mgr. Tomkové byla velmi kladně hodnocena, byly navrženy drobné úpravy, které byly velmi rychle zabudovány do předložené dizertace. **Mgr. Mária Tomková je vysoce motivovaná, široce vzdělaná studentka doktorského programu UK v biomedicině. Jako školitel plně doporučuji obhajobu jejich PhD thesí.**

V Praze dne 21. dubna 2015

Prof. MUDr. Pavel Martásek, DrSc, školitel